## §. XI.

## §. XI.

In infantibus utero iam exclusis perfacile etiam *animi sensibiles* neurorum fibrillæ ad anomalous motus stimulatur, si quando aut ipsi pusilli terrore quodam inopinato, *affetus in matre & prole* vt per repentinorum clamores, excitationem e somno, item per iocosam nutricum impressionem verbis gestibus que factam percutiuntur; aut si lactantes prauo quodam animi affectu, & maxime quidem terrore ac iracundia perturbatae mammas sugentibus nimis cito offerunt. Hinc nihil est solennius, quam vt varii generis spasmi, neurorum vellicationes, arrosiones, ardores, tormentosi intenstorum dolores & inflationes &c. pressio, vt aiunt, pede excipient, quæ se per inquietudinem, vigilias, manuum pedumque iectigationes pauores, eiulatus, imo etiam per epilepticas conuulsiones abunde satis manifestant.

## §. XII.

Præter hæc vero, in debilitando commouendoque *aeris solidorum* robore multum sibi vendicat excessiva acri, *mutationes*, præsertim frigidæ intemperies, aut subitaneæ caloris & *in primis frigus* frigoris sibi iniucem excipientium vicissitudines, quæ sicut natu grandioribus, neurorum quadam imbecillitate laborantibus, ob transpirationis suppressionem, ingenitem in modum aduersantur; ita longe magis infantibus, qui aeris iniurias ipsi arcere nesciunt, maxima minantur damna.

## §. XIII.

Nec denique e contraria parte excludendum est *nimirum regimen* curiosum, calidum & delicatum tenellorum regimen, *nimirum caliditatem* crebrior medicamentorum sine necessitate usus. Sic dum & menim non solum pusilli, liberioris aeris insueti vel leuissi dicamentomas auras ægrius ferunt; verum etiam a medicamentis, *iis-rum abusus* que præsertim actiuioribus, valde plerumque alterantur, vt  
(*Hoffm. Med. Syst. Supplm.*)

deinde natura in moderandis motibus quam maxime perturbetur. Et, quum honoratiores præcipue ac diuites pessimum hunc morem plerunque teneant, plane non mirum est, cur ipsorum proles longe debilior sit, longeque frequenter ægrotet, quam pauperum, adminiculis his destitutorum.

## §. XIV.

*Eadem no-  
cent abla-  
tatis.*

Hæc autem omnia non solum de pueris lactentibus valent, sed eodem quoque iure de illis intelligenda erunt, qui ætate iam paulo processerunt. Debilitato enim solidorum robore, suscepitque aut in utero materno, aut ex vitio nutricis ad morbos dispositione; facile iudicari poterit, nec minores nec pauciores morbos, facta etiam ablactatione, posse succedere; sicut proh! dolor innumeræ puerorum male afflictorum exempla docent luculentissime.

## §. XV.

*Conse-  
nitæ ad a-  
cidum con-  
tribuentes  
ex parte la-  
ctantis.*

Causæ, quæ ad ingignendum acidi prouentum conferunt, iterum variæ sunt, atque ex his etiam nonnullæ, quas iam enumerauimus. Quam maxime autem hue referre decer omnia, quæ lac aut in ipsa nutrice, aut in sugentibus corrumpunt, idque crassum & impurum efficiunt, aut in coagulum prorsus condensant. Id quod ex parte nutricum variis potest modis accidere, & maxime quidem, si ipsæ, præter inordinata animi pathemata, fructus horæos, caseum, acetaria, acida, acria & falsa copiosius ingerunt, vinaque acida & spiritum vini liberalius hauriunt. Siquidem his omnibus lac viscidum & crassum ingeneratur, quod infantibus oblatum facile aceſcit, & non modo ad pertinaces primarum viarum & mesenterii obſtructiones disponit, verum etiam calculi in vesica generationem, quæ non infrequens huic ætati est, oppido promouet: ne dicam, largiori spirituoforum vſu lac repen-

te æstum concipere, & per mammas in lactentes transfusum febres ardentes posse accendere. Neque sola ciborum qualitas, sed quoque excedens ipsorum quantitas valde nocere solet, dum se nutrices cibis, quanquam optimis, supra modum suginant, vel cereulas consistentiores, easque parcus bibunt; neque tamen corpus sufficienti motu exercentes, in alto proflus otio commode vivunt. Qua ratione non potest non crassior laeti consistentia conciliari, idemque salutis dispendium induci.

## §. XVI.

Similem nocendi potentiam habet validum frigus, *Quæ amplius indicatur* improuide mammis admissum; utpote quod lactiferos mammarum tubulos coarctando, lac ad spissitudinem haud parum disponit. Neque dubitare licet, quin etiam lacteus ille liquor ingentem in modum alteretur, & ad prauam indolem in fugientium ventriculo suscipiendam disponatur, si quando matres vel nutrices lasciuiores, durante lactationis tempore, intempestiuos mariti amplexus crebrius admittunt; aut si menstrua, quæ alias in grauidis lactantibusque cessant, præter consuetudinem experuntur. Tum enim paruuli plerumque languidi, lacrymosi ac imbecilles sunt, suisque gestibus satis indicare videntur, lactationem tam diu esse differendam, donec obtutato hoc fonte sanguineo pristinus matri vigor redeat: Neque demum lac parum corruptitur, si nutrix passionibus hystericis patet, si alio adstricta laborat, & propter spasmos ac flatus in primis viis collectos variis sanguinis & humorum ad varias partes congestionibus affligitur.

## §. XVII.

Ex parte infantum multa pariter accusanda venuunt. Inprimis autem ipsi valde solent laedi, si nimium alimenti debent adsumere, & quondcumque male habent, *-- ex partu infantum cibi copiose* præter voluntatem mammas lacte turgidas exhaustire, vel etiam.

etiam, si puliculis viscidioribus plus iusto infarciuntur. Quando enim infantes, iisque præsertim parui ac teneri tantam alimenti molem in ventriculo non satis possunt subigere, hæc plerumque in acidum magma facessit; unde tonus ventriculi & intestinorum destruitur, maxima que sanitatis damna, vt fere sunt inflationes stomachi cardialgicæ, pectoris angustiæ & similia, in teneram prolem deruantur. Quam in rem egregia sunt, quæ B. ETTMÜLLERVS in dissertatione, quam *valitudinarium infantile inscribit*, ex vero protulit: *lactis superflua & tantum non coacta infusione matres pueros suos nimis atendo, saepe necant, & dum lactant, matcant. Sicut enim omnis nimia repletio, ut panis adultis, sic lactis recens natis pessima est.*

### §. XVIII.

*-- & gua-  
lisas*

Sic quoque valde peccatur, si cibi varii & saepe incongrui, acidi, acres, salvi, multæque carnes præter necessitatem deuorantur; vel si vinum, ut pancratius mos est, ad roborandum & ploratus componendos, saepius propinatur: siquidem hæc lacti admixta, coagulationem inducendo, ventriculum valde infirmant, variosque morbos excludunt. Quo denum pertinet crebrior lactis cum nutricibus mutatio. Sicut enim adulti non æque bene mutationem potus & cibi ferre possunt; ita hoc simili ratione, longeque magis de sensibilioribus infantum corporibus prædicandum esse, per se liquet.

### §. XIX.

*etiam in  
ablaetatis.*

Hæc omnia lactationis tempore commissa plerumque etiam in pueros ablactatos redundant, aut certe tum demum temporis vim suam sanitati adversam exserunt; maxime cum neglectis diætæ regulis a teneriori alimento ad crassius, ad carnis esum, variaque incongrua subito transcedunt; vt pote in his omnibus præcipuum morborum puerilium fundamentum residet.

### §. XX.

## §. XX.

In prognosi ferenda primo omnium probe tenendum esse arbitror, quod infantes, qui non a teneris, delicatis, corporeque & animo morbidis parentibus, in primis matribus, geniti fuerunt; præ aliis corpore animoque firmi, vegeti atque robusti esse soleant, nec tam facile damna a rebus externis rependant, neque morbis tam cito implicitur, aut certe impliciti felicius inde euadant. Idem fieri deprehendimus, si bene valentes non adeo bene & delicate in victu & regime obseruantur, sed tempestue preferendis mutationibus sensim paullatimque adfuerint. Possunt enim consuetudine a teneris ita formari, & quasi indurari, ut ne ab externis iniuriis tam facile laedantur: sicut quam maxime in infantibus rusticorum & ex infima plebe natorum videre licet; vt pote qui neque sanitatis incommoda tam repente sentiant, neque morbis tam grauiter & tamdiu, quam quidem magnatum delicatuli, laborant.

## §. XXI.

Tum quoque scelendum est, omnes infantum morbos, - - & alia-  
licet innumeri sint, faciliorem promittere sanationem, quam rum cir-  
adultorum, si rite illa instituatur. Nam prout tenerrima cum flantia-  
infantum corpora a rebus aduersis facilissime impressionem  
recipiunt nocuam; ita e contrario a medicamentis &  
rebus naturæ amicis libenter admittunt meliorem, vt ideo  
tot puerorum funera deploare non opus esset, nisi saepe  
medici ipsi nocendo ista pararent. Præter hæc, constan-  
tis est obseruationis, infantes corpulentiores & spongio-  
fiori carne præditos, item qui lacte copioso vescuntur,  
aut nutricem habent succi plenam & corpulentam, præ  
aliis frequentius morbis affici, maximeque rachitidi, tussi  
conuulsuæ & aphthis esse obnoxios; cum contra ma-  
silientiores frequentius febribus & inflammationibus pa-  
teant

teant. Qui alii sunt fluxilioris, plerumque melius se habent, quam qui sunt adstrictæ; & denique, quum convulsu membrorum subsultus, epilepsia & tormenta maximam infantum partem vita priuent; scire licet, pessimum esse indicium, si ista mala cum diuturnis vigiliis sint stipata, atque vel diutius durent, vel creibrius reuertantur.

## CAPVT II.

DE

# REGIMINE RECENS NATORVM, ET PRÆSER- VATIONE A MORBIS IN- FANTILIBVS.

## §. I.

Institutio-

**Q**vicunque auertere cogitat grauiores infantum morbos, præcipue omnium eo debet respicere, vt a primo natuitatis momento omnes abigat causas, quæ morbos possunt ingenerare, tene-  
raque infantum corpuscula periculis obiucere. Operæ itaque pretium fore confido, si in præsenti capite breuiter strictrimeque doceam, quæ circa victum, regimen, ceterasque res non naturales tam ex parte infantis, quam nutricis tenenda sint; ne forte imprudenti horum viui in-  
nocui infantes pessimum multorum morborum fomitem extra omnem sui culpam nimis cito suscipiant, atque prima mox etate fundamenta yaletudinis per totam vitam laba-

labascentis iaceant. Multo vero magis hæcce doctrina videtur necessaria, quia generalia quædam præmonenda sunt, quæ deinceps in speciali cuiusvis morbi explicatio-ne abhinc repeti & in usum conuersti poterunt, ne unum idemque saepius proferre opus habeamus.

### §. II.

Quam primum in lucem editus est foetus, statim debet, post vasorum umbilicalium ligaturam & resectionem, *Infans abluendus.* in balneo tepido ablui, quod vel ex sola aqua, vel ex aqua & vino simul mixtis paratur, huncque simul usum praestat, ut æqualis sanguinis distributio per totum corpus promoueat. Inter haec quoque obstetrici commodus conceditur locus & tempus, ut, si quid a partus laboribus male conformatum in capite, aut aliis corporis partibus compareat, ab eadem in melius effingatur, & in naturalem formam restituatur. Quare artus omnes blande contractando explicet, crura & brachia saepius contrahat & expandat, ut, quid in articulis muci, vel lentoris residet, dissipetur: neque minus inferiorem partus ventrem vola manus frequenter mulceat, & partes excretionibus dicatas, leniter fricando, ad sordium eliminationem excitet.

### §. III.

Tum vero ante omnia dispiciendum est, an firmus, -- *debilis robustus*, & perferendis mortalium vicissitudinibus idoneus, an vero debilis ac infirmus sit partus. Id quod vel ex debili eius voce & respiratione, vel exinde iudicare licet: si ipsa mater teneræ morbidæque est constitutionis, & sub grauiditatis decursu variis corporis animique ægritudinibus male fuit affecta, si agitatio foetus, in utero adhuc existentis debilior iusto se manifestauit, vel si partus difficilis, & ante iustum pariendi tempus septimo aut octavo mense contigit. Siquidem his omnibus infantes multum

tum infirmantur, & ad mōrbos redduntur proclives, dum ex sapienti CELSI effato imbecillitas omnibus morbis patet. Quod si igitur recens natus præter naturam debilis ex diētis signis concluditur, vtique eundem refocillare expedit: quod op̄fime perficitur, si more inter obstetrics recepto in vino tepido abluatur, leniter fricitur, pectorisque, dorso & vertici spiritus quidam analecticus inungatur, vel si halitus caryophyllis aromaticis, aliisque aromatibus masticatis vigoratus ori inspiretur, vel paullum vini Rhenani, vel aquæ cinamomi infundatur.

## §. IV.

*-- commo-  
de inuol-  
uendus.*

At vero, quum tener quoque partus ab aeris iniuriis mollibus linteis & commoda fasciarum inuolutione præmuniendus sit; probe cauendum est, ne ex negligētia vel ignorantia damnum inferatur, & magnorum successu temporis malorum causa stabiliatur. Præterquam enim, quod infantes s̄æpe ex nimia pectoris per fasciam constrictione gibbi fiant, tabem incurvant, vel s̄æpius vomant, & herniosi euadant; multa etiam impeditæ circulationis incommoda vagitusque nimii, ab imprudenti arctoque nimis corpus tenelli inuoluendi modo proueniunt.

## §. V.

*Meconii ex-  
purgatio  
mediante  
respira-  
zione.*

His ita obseruat̄is, proximum est, vt īfantes, qui ob denegatam alui in utero exonerationem, intestina multis foribus repleta in lucem afferunt, tempestiue expurgentur. Jam vero ipsi, quam primum spiritum ducere, aeremque ambientem pulmonibus haurire inchoant, mutua illa & crebrius repetita diaphragmatis muscularumque abdominis actione non modo ventriculum & intestina sua comprimunt, contentasque in ipsis feces ad exitum disponunt, verum etiam hoc salutari respirationis actu bilem in intestina, maximeque in duodenum vrgent, quæ dein propter virtutem, qua pollet, abstergentem & stimu-

stimulantem sensibiles intestinorum tunicas, leniter irritando, ad maiorem contractionem & excernendas fordes animat, vt non raro vomitibus & alii deiectionibus sponte obortis tenacia ista recrementa eiiciantur. Quod autem si minus etiam continget, & debilis tenellorum natura non sola sibi sufficeret, singulare diuini Numinis prudenter factum esse deprehendimus, vt puerperis lac primum tenue, serosum & subdulce, quod colostrum nomine insignitur, concederit, cuius abstergens diluensque facultas melius longe ac tutius, quam saepe selectissima euauantia, aluum subducit. Et licet ex medicis plurimi colostrum, cœu lac impurum teneroque infantum ventriculo summe nocium reiicere suadeant; aliter tamen ego, contraria inductus experientia statuo, & nulla inde damna pertimescenda credo; nisi fortasse lacteus ille liquor ex impuro fonte promanet, si puerpera vel contagio est infecta, vel iam ante partum insigni quadam sanitatis labore laboravit, vel sub duris partus laboribus conuulsuvis agitata fuit motibus, & adhuc male habet; vel si quando aliae concurrunt circumstantiae, quæ tale medicamentum, a natura ipsa in mammis mulierum elaboratum interdicant.

### §. VI.

Quodsi autem papillulae mammarum matris latentes mediane sunt exiguæ, vt tener lactens easdem ore suo haud sibus latentes commode excipere, & nonnisi vehementi attractione ~~ex~~ <sup>an</sup>tibus. quidquam ex iis alimenti elicere possit; aut si essent crassæ nimis, vt ipsas capere nequeat; vel etiam si mater puerpera partum lactare recusat, aut lac in mammis non satis cito concipiatur: tum omnino primis viginti quatuor horis aliis interea congruis laxantibus aluum a meconio suo liberare præstat, quam mox post partum nutrici robustæ & obesæ, infantem fugendum tradere. Etenim, (*Hoffm. Med. Syst. Suppliem.*) C quum

quum lac feminarum , quæ diu iam lactarunt , plerumque spissioris sit indolis , multumque alimentosæ & pinguis substantiæ contineat ; non potest non tenellus ventriculus valde eodem obrui , & inde cruditati acidæ lactisque coagulo promptissima suppeditari occasio .

## §. VII.

*Dueret en-  
seniur.*

Sunt autem varii aluum ducendi modi . Sic enim plebs nostra tum vsu , tum medicorum præceptis edocata mel cum butyro non salito , vel saccharum Penidium in oleo amygdalar . dulc . solutum primis a partu diebus successive propinat . Galli ac Bataui vinum cum saccharo edulcoratum , alii alia eodem scopo ; nec infelici successu offerunt . Sed quia intentioni hæc non semper respondent , optime tum in parua quantitate efficaciora , vt syrupus rofarum solutius , cichorei cum rheo , florum persicor . manna cum aliquot tremor . tartari granis in iuscule data & similia , conducunt . Neque mihi illorum displaceat ratio , qui eodem laxandi fine leniora suppositoria ; aut minus his quidquam efficientibus , clysteres commendant . Intestinum enim rectum in infantibus tam exquisitæ est sensationis , vt leviter faltem vellicatum feces contentas cito reddere soleat . Vnde B. BOERHAAVIS in apbor . de cognoscendis & curand . morbis §o. 1347. clysma ex sero lactis saponato aut mellito recte iniicere suadet .

## §. VIII.

*Dubium  
mouessur.*

Enimuero , sunt ex medicis nonnulli , qui meconium non tam cito expurgandum esse contendunt ; quia nulla facile impuritas ante conceptam acrimoniam & nocendi aptitudinem e corpore eiicienda esset , nulla que ratione ostendi posset , quomodo hæ infantum feces , quæ per tot menses sive villa noxa intestinis inhæsissent , statim ut noxiæ cathartico expelli deberent . Et profecto

fecto, re penitus examinata, deprehendimus, qualitatem tam acrem & yenenatam meconio non inesse, ut vulgo putatur. Illud enim per tot menses in tenerrima alimentari fistula fouetur, neque tamen intestinorum inflammationem aut rosionem parit, neque ad excernendum illa irritat, nec colon, quod sua copia potissimum replet, ad cellularum elevationem valuularumque contractionem stimulat: neque etiam putredine concepta fœdos flatus & exhalationes emitit, nec calore exsiccatur, sed, ut seftiones infantum statim a partu mortuorum docent, consistentiam mellis habet, & odore caret.

§. IX.

Hactenus dicta quamvis verissima sint, & ipse ego ~~et re-~~ præmaturam & coactam infantum purgationem iure reii-fellitur. ciam; aliud tamen statuendum esse arbitror, si neque infantes suo ipsius robore, neque colostri adminiculo impuras fordes a matris nutrimento residuas eliminare valent. Tum enim omnino leni stimulante succurrere expedit: maxime cum ex segniori meconii euacuatione grauissima tormina, inquietudines, vigilias, cardialgicas passiones, hernias, pertinacissimam alui obstructionem, motus spasticos & conuulsuos, aliaque symptomata originem duxisse nouerim: quia fordes istæ non modo intestinorum tunicis se tenacissime insinuant, ipsorumque tunicas non raro conglutinant, sed etiam concursu laetis vel optimi crassiflave alienam eamque nocuam induunt. Vnde etiam muliercularum plurimæ permotæ recens natos per viginti quatuor horas esurire, & interea mel cum butyro propinare iubent, metuentes, ne purgato nondum corpore lac in coagulum densetur.

§. X.

His ita prouisis, commodus infantibus victus, de Requisita  
bitum.  
C 2

*bonæ nutriti-*bitumque regimen ordinandum est. Merito autem lac  
*cis.* præcipuum & quasi vniuersale constituit alimentum, quia  
 & cibum & potum simul suppeditat, ventriculo arridet,  
 atque hoc fine ab optimo creatore tam sapienter constitu-  
 tum est, vt mulieres sanæ statim post partum sufficientem  
 eius copiam in mammis accumulent. Quum autem vel a  
 matre, vel a nutrice hunc in finem conducta infantes e  
 mammis nutrientur; eo certe a parentibus, & quibus  
 tenellorum concredita est salus, respiciendum est; vt lac  
 purum & temperatum generent. Id quod vix melius ob-  
 tinetur, ac si lactantes feminæ exactam diæta rationem  
 obseruant, eaque omnia fugiunt, quæ sui vestigia, vtvt  
 sensibus abscondita, in dulci lacte relinquunt; & a no-  
 bis in superiori capite ceu noxia inter causas morborum  
 sunt relata. Speciatim vero nutrix, si hanc elegendi ne-  
 cessitas postulat, sit sana, ætatis vigentis ab anno vigesimo  
 ad trigesimum, gracilis potius, quam obesa, bonis  
 quoque moribus instruta, animi tranquillitati dedita,  
 nec melancholica, iracunda, vel ebriosa: neque si occa-  
 sio fert, primipara, nec demum, lac nimis vetustum alat.  
 Præter hæc vero, similiter bona vtatur diæta: & quum  
 pauperes plerumque ac vilioris conditionis mulierculæ  
 nutritum munere fungantur; sedulo videndum est, ne  
 ipsæ subito a pristino viuendi genere, seu vietu duriori  
 & parco, ad mollem, delicatum & plenum transeant, sed  
 paullatim potius eidem adsuefiant. Si quando ipsi, ob  
 infantum inquietudinem, somno per noctem satis frui non  
 licet, eundem matutino tempore refarciant, cauendo  
 tantum, ne nimium iusto ipsi indulgentes, vitam agant  
 otiosam atque desidem.